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1 ÚVOD

Piotr Sztompka, polský vizuální sociolog, zjednodušeně definuje vývoj

společnosti do tří hlavních historických období, která se odlišují převládajícím

rysem kultury. Jedná se o epochy orální, verbální a vizuální (Sztompka 2007:

11). V první etapě probíhala komunikace orálně, tj. dialogem, což znamenalo

určitou autenticitu, nicméně omezovalo okruh příjemců svou nutností

prostorové spolupřítomnosti (Sztompka 2007: 12). Druhá, verbální etapa,

ovlivněná vynálezem a rozvojem knihtisku, umožnila zaznamenávat písmo,

zakonzervovat a zprostředkovat tím znalosti pro široký okruh příjemců bez

nutnosti časových nebo lokálních podmínek. A konečně třetí etapa, kterou

Sztompka nazývá vizuální, kde se obraz stává esenciálním v lidské komunikaci.

“Obrazy přenášejí informace, poznatky, emoce, estetické zkušenosti, hodnoty.

Stávají se předmětem vědomého dešifrování, ale působí také na podvědomí. Je možné je

číst jako text, analyticky a po částech.” (Sztompka 2007: 12).

Takové rozdělení neznamená, že jedna etapa nahrazuje druhou. Rozdíl je

pouze v tom, že percepce našeho „vnějšího světa“ je stále více zprostředkovaná

obrazy. Obraz konstruuje a artikuluje naše vnímání světa. Vizuální citlivost

zastupuje, či alespoň doplňuje citlivost k textu (Sztompka 2007: 13).

Přeorientování na vizualitu reflektuje i Gillian Rose, která používá termín

„ocularcentrism“ k popisu zjevné centrality vizuálních projevů v západní

společnosti (Rose 2001: 7).

Toto množství vizuálních podnětů začala reflektovat, jako jedna

z prvních, antropologie. Ovšem v první polovině dvacátého století byly výlučně

jediným a antropology akceptovaným vizuálním materiálem etnografické

a dokumentární filmy. Podle hypotézy o významu této tvorby je možné

etnografické filmy vznikající v této době označit za hlavní a nejdůležitější
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prostředek pochopení vizuální antropologie. Postupem času se začalo pracovat

i s jinými obrazovými materiály, jako jsou především fotografie. Tématem této

diplomové práce avšak není ani etnografický film, ani fotografie, ale počítačová

grafika přenesená na potravinovou etiketu označená adjektivem tradiční. Stejně

jako fotografický obraz je i potravinová etiketa výtvorem aktivity člověka.

Konec konců je tento vizuální text určen lidem, kteří ho prohlížejí, přemýšlejí

nad ním. Máme-li před sebou tedy určitou fotografii či, v případě této práce,

potravinovou etiketu, musíme si uvědomit, že byla někým udělána, něco

představuje a někomu je adresována (zde zákazníkovi). Hovoříme tak o třech

aspektech vizuálního textu, kterými jsou autor – obraz – publikum (Sztompka

2007: 79).

Cílem této práce je analýza obrazového média/vizuálního textu zde

konkrétně potravinových etiket označených adjektivem tradiční. Přičemž otázka

zní: Jaké významy, konkrétně mýty jsou nám skrze takto označené potraviny

předkládány? Jakou strukturu takto označená etiketa má? Vizuální text je

tvořen podavateli (zde především marketingovými specialisty), kteří záměrně

těží z „kvalit“, které jsou s tradicemi často spojovány. Přičemž v této chvíli je řeč

o podavateli vytvořených pseudotradicích či o „vymyšlených tradicích“

vymezenými Ericem Hobsbawmem.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do tří částí: teoretické,

metodologické a analytické. V rámci teoretické části jsou představeny výchozí

pojmy, které se k dané problematice vztahují. Pozornost je nejdříve věnována

konceptu tradice a posléze potravinové etiketě a na závěr marketingu.

Britský sociolog John Brookshire Thompson, hovoří o tom, že jedním

z nejvýraznějších odkazů klasického sociálního uvažování je představa, že

s rozvojem moderních společností postupně upadá význam tradice, až nakonec

přestane hrát v každodenním životě lidí jakoukoliv roli (Thompson 2004: 147).
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Tradice se zpravidla považuje za něco, co souvisí s minulostí, něco, co patří do

minulosti (a to ve všech významech), a „moderní společnosti“ jsou stavěny do

protikladu k „tradičním společnostem“. Má se za to, že rozvoj moderních

společností je doprovázen nepochybným úpadkem role tradice. Tento pohled se

stal pevnou součástí nejrůznějších teorií modernizace, které se zformovaly

v padesátých a šedesátých letech dvacátého století. Tato diplomová práce má

stejně jako dílo Johna B. Thompsona, zpochybnit všeobecně přijímané

přesvědčení, že tradice je věcí minulosti (Thompson 2004: 147). Dříve si lidé,

před nástupem komunikačních médií, utvářeli představy o minulosti

a světě nacházejícím se za hranicemi jejich bezprostředního okolí především ze

symbolických obsahů, které si vyměňovali při komunikaci tváří v tvář. Tradici

vdechla nový život její medializace (i komercionalizace), tradice se čím dál více

osvobozovala od omezení daných interpersonální komunikace a začala se

ubírat novými cestami. Tradice se odritualizovala – ztratila svoje zakotvení

v praktických kontextech každodenního života. Tento vývoj tradicím otevřel

cestu k tomu, aby se více šířily a aby se obnovily tím, že budou zasazeny do

nových kontextů a znovu zakotveny do prostornějších celků, jež daleko

přesahují omezení daná interakcí tváří v tvář. A tak se mohlo stát, že se dnes

můžeme setkat s tradicemi, ovšem v tomto případě spíše se pseudotradicemi,

víceméně každodenně a to kupříkladu při „obyčejném“ nakupování potravin

v supermarketu.

V metodologické části je popsán přístup a metody použité během

výzkumu, na kterém je tato práce založena. Na potravinovou etiketu je

nahlíženo jako na vizuální text, který můžeme doslova číst, dokódovat jako

kterýkoliv jiný text. Tento vizuální text je rozebrán pomocí sémiologické

analýzy představené Rolandem Barthesem. Vzhledem k tomu, že tato analýza

vychází ze sémiologie, bude pozornost zaměřena i na ni, a to především na

pojmy, se kterými je v jejím rámci pracováno.
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Samotný rozbor zkoumaného materiálu, konkrétně 30 potravinových

etiket, je proveden v analytické části a výsledky celého výzkumu jsou popsány

v závěrečné diskuzi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Koncept tradice

Následující část práce je věnována konceptu tradice, na kterém je založen

teoretický rámec této práce a s kterým bude v textu dále pracováno.

2.1.1 Problematika konceptu tradice

Vedou se nekonečné diskuse o modernizaci a o tom, co znamená být

moderní, ale o tradici toho bylo řečeno opravdu jen velmi málo (Thompson

2004: 148, Giddens 2000: 53). Toto přehlížení si můžeme odůvodnit tím, že

většina klasických teoretiků společnosti předpokládá, že rozvoj moderních

společností je doprovázen slábnutím role tradice ve společenském životě.

Prvotní sociálněvědní studie pracovaly s pojmem tradice především

v souvislosti s rozlišováním a charakterizací přechodu mezi tradiční a moderní

kapitalistickou společností. Zatímco tradiční společnost byla založena na

systému sdílených a obecně akceptovaných hodnot, pevně ukotvených

sociálních formách a principu mechanické solidarity, vlivem industrializačních

a modernizačních procesů začaly být jednotlivé významy těchto entit – mino

jiné i tradice jako takové – zpochybňovány.

Dnes pojem tradice existuje snad ve všech evropských jazycích, obecně je

pak tradice chápána jako důležitá součást sociálního/kulturního systému. Pojem

tradice se užívá v různých významech, ale nejčastěji jsou tyto významy

ovlivněny skupinovým chápáním. Každému jedinci se při vyslovení pojmu

vybaví úplně něco jiného. Proto pro zjednodušení uveďme dvě perspektivy,

kterými se na problematiku tradice můžeme podívat. První je folkloristický

přístup, zabývající se manifestními složkami kultury, jako je jídlo, oděv či

hudba. Tímto způsobem pojímaná tradice potom do důsledku vylučuje možnost

vlastní aplikace v dnešní, moderní době, neboť její využití v současnosti by jí
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odepíralo právě onu substanci „tradičnosti“. Druhý pohled, ten, ke kterému se

tato diplomová práce přiklání, je sociální (radikální) konstruktivismus, který na

tradici nenahlíží jako na esenciální danost, nýbrž hlavně jako na konstrukt

moderní společnosti. A to, zdali tradice je, či byla, je situačně podmíněno.

2.1.2 Etymologie slova tradice


[…]


představách o tom, co je tradice/tradiční. Mýtus je zde využíván marketingem,

čímž dochází k preferování některých částí celku před jinými. Tento metajazyk

je výrazem tržních praktik. Přičemž tyto mytologie budou fungovat tehdy, kdy

při obyčejném každodenním nakupování v supermarketu vybereme, z té

z obrovské konkurence výrobků, kupříkladu ono „české tradiční máslo“ či

„tradiční české brambůrky“.

Přístupů k výzkumu potravin může být mnoho. V kombinaci

s „vynalezenou tradicí“, by bylo možné prozkoumat tzv. česká národní jídla,

mezi něž s velkou oblibou řadíme například „svíčkovou s knedlíky“ či

„smažený sýr“. Nebo by se výzkumným polem, mohly stát dnes stále

oblíbenější bio potraviny. Skrze rozhovory bychom mohli odrýt motivace lidí,

ke koupi takto označených výrobků a hlouběji rozebrat tematiku tohoto

dnešního moderního trendu.
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7 RESUMÉ

This thesis is aimed to find a connection between the concept of tradition

with product of contemporary modern times - the food label containing the

adjective traditional, while the main questions are: What meaning takes

category of tradition in the context of today's society? How is the tradition

presented on the foodstuffs, through visual text (through the food label in this

case)? What myths are based on food labels?

This study is divided into three parts: theoretical, methodological and

analytical. At first, in the context of theoretical concepts are presented the

default terms. Attention is first given to the concept of tradition, then focuses on

the food label and marketing itself. The methodology section describes the

procedures and methods used during the research. The issue of semiology and

its resulting analysis – semiotic/structuralistic, is elaborated the most. Those

findings are especially taken from works of Roland Barthes. The actual analysis

of thirty food labels is made in the analytical part.

From analysis of food labels were revealed crucial topics, which became:

1st social memory, 2nd collective identity or solidarity, 3rd nostalgia, sentiment

and 4th nature and health. While those topics may be by Barthes marked as

mythologies, which are coming out from those food labels. Reason is simple:

draw potential customer and win in limitless amount of concurrent products.

Through this thesis I want to prove that the tradition is still apparent

even in modern society. Even though this food, which is marked as traditional,

is only pseudo-traditions, made by marketing specialists.
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CZ/ProductDetail/ProductDetail/2001000103782 [online])
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19 Živáňská omáčka tradiční. (Kand 2013,

http://www.kand.cz/products/zivanska-omacka-tradicni-380g/ [online])

20 Křen tradiční. (Akční ceny 2015, http://www.akcniceny.cz/detail/hels-

kren-tradicni-1745199/ [online])

21 Tradiční standard mletý. (Heureka 2015, http://kava.heureka.cz/marila-

standard-mlety-kava-70-g/ [online])

22 Bakalář světlé výčepní tradiční české pivo. (Pivníci 2015,

http://www.pivnici.cz/pivo/bakalar-svetle-vycepni/ [online])

23 Starobrno tradiční. (Akční ceny 2015,

http://www.akcniceny.cz/detail/starobrno-tradicni-890851/ [online])

24 Tradiční Tuzemský. (Tesco 2012, http://nakup.itesco.cz/cs-

CZ/Search/List?searchQuery=tradi%C4%8Dn%C3%AD&pageNo=2&Sort

By=Relevance [online])

25 Tradiční suchar. (Bonavita 2010,

http://www.bonavita.cz/sortiment/pekarske-vyrobky-active/tradicni-

suchar-250-g.html [online])

26 Tradiční langoše. (Dr. Oetker 2015, http://www.oetker.cz/cz-cs/nase-

vyrobky/sladka-a-slana-jidla/tradicni-langose.html [online])

27 Tradiční špekáčky. (dTest 2014, https://www.dtest.cz/test/steinhauser-

tradicni-spekacky/28101 [online])

28 Tradiční špekáčky. (Akční ceny 2015,

http://www.akcniceny.cz/detail/tradicni-spekacky-1613482/ [online])
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29 Tradiční žampiony marinované. (Tesco 2012, http://nakup.itesco.cz/cs-

CZ/ProductDetail/ProductDetail/2001120350543 [online])

30 Tradiční bramborák. (Polar 2015, http://polar-

cz.eu/katalog/index.php?route=product/product&product_id=868

[online])
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10 PŘÍLOHY

10.1 Články

Článek 1
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10.2 Potraviny označené adjektivem tradiční

Obr. 1 Tradiční pomazánkové klasik

Obr. 2 Tradiční pomazánkové neochucené
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Obr. 3 Tradiční pomazánkové Natur

Obr. 4 Tradiční české máslo
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Obr. 5 Tradiční máslo z Moravy

Obr. 6 Tradiční vepřové sádlo
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Obr. 7 Tvaroh jemný tradiční

Obr. 8 Jihočeská tradiční smetana
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Obr. 9 Jihočeský tradiční jogurt Borůvka

Obr. 10 Tradiční piškoty
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 Obr. 11 Tradiční oplatky Kolonáda

Obr. 12 Tradiční lázeňské trojhránky
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 Obr. 13 Tradiční horalské trubičky

Obr. 14 Retro sójová tradiční tyčinka
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Obr. 16 Tradiční český perník na strouhání

Obr. 15 Tradiční medový perník Borůvka
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Obr. 17 Tradiční české brambůrky

Obr. 18 Slovenské halušky tradiční
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Obr. 19 Živáňská omáčka tradiční

Obr. 20 Křen tradiční
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Obr. 21 Tradiční mletý standard

Obr. 22 Bakalář světlé výčepní tradiční české pivo
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Obr. 23 Starobrno tradiční

Obr. 24 Tradiční Tuzemský
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Obr. 25 Tradiční suchar

Obr. 26 Tradiční langoše
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Obr. 27 Tradiční špekáčky

Obr. 28 Tradiční špekáčky

92

Obr. 29 Tradiční žampiony marinované

Obr. 30 Tradiční bramborák