FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Petra Švejstilová

**Název práce: Užití konceptu tradice v soudobé společnosti na příkladu potravinových etiket**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Klára Vanková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je dle autorky: „analýza obrazového média/vizuálního textu, konkrétně potravinových etiket označených adjektivem *tradiční*“ (str. 8). Přičemž se autorka zaměřila zejména na dvě výzkumné otázky: Jaké významy, konkrétně mýty jsou nám skrze takto označené potraviny předkládány? Jakou strukturu takto označená etiketa má? (tamtéž). Cíl práce byl naplněn, a to velmi zdařile.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je po obsahové stránce na vysoké úrovni. Teoretická část práce vhodně práci ukotvuje, autorka správně volí a používá teoretické koncepty. Autorka v teoretické části vymezuje koncept tradice a definuje marketing včetně potravinových etiket. V metodologické části autorka specifikuje cíle výzkumu a představuje využitou metodologii (sémiologická analýza, teorii R. Barthesa a představuje výzkumný vzorek a jeho výběr). Analytická část je zpracována dobře. Petra Švejstilová (v návaznosti na zvolenou metodologii a problematiku) vymezuje mýty, které nám jsou předkládány skrze potraviny označené jako „tradiční“, kterými jsou: sociální paměť, kolektivní identita a sounáležitost, nostalgie, příroda a zdraví. Neopomíná však ani význam zvolených barev na etiketách, lingvistická sdělení ani znaky. V práci nechybí diskuze.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava diplomové práce Petry Švejstilové je velmi dobrá. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu. Grafická úprava je v pořádku. V práci je jen několik málo překlepů, gramatické chyby se nevyskytují. Kapitoly jsou členěny přehledně. Přílohy jsou kvalitní a vhodné.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené diplomové práce je výborný. Teoretická a praktická část na sebe logicky navazují a jsou dobře propojené. Práce je čtivá, srozumitelná a naplňuje předem stanovené cíle. Autorka si jako jeden z vícero druhotných cílů zvolila také zpochybnění všeobecně přijímaného

přesvědčení, že tradice je věcí minulosti (v inspiraci na dílo Johna B. Thompsona), což svoji diplomovou prací naplnila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): výborně

Datum: 24. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie